
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση αναστολής διενέργειας κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί 
της κινητής ή ακίνητης περιουσίας πληγέντων από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν 
από την 11η Αυγούστου 2024 έως και την 13η Αυγούστου 2024 σε περιοχές της 
Περιφέρειας Αττικής δυνάμει του άρθρου 53 του ν. 4797/2021 (Α’ 66) 

 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 

αποστέλλεται προς ενημέρωσή σας το υπ' αριθμ. 4816/20-8-2024 ΦΕΚ (τεύχος Β’), στο οποίο 
δημοσιεύθηκε η υπ' αριθμόν 119316 ΕΞ 2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών περί χορήγησης αναστολής διενέργειας κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί 
της κινητής ή ακίνητης περιουσίας πληγέντων από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από την 
11η Αυγούστου 2024 έως και την 13η Αυγούστου 2024 σε περιοχές της Περιφέρειας Αττικής 
δυνάμει του άρθρου 53 του ν. 4797/2021 (Α’ 66). 

Η αναστολή διαρκεί έξι  (6) μήνες αρχής γενομένης από 11-8-2024, καταλαμβάνει τη 
διενέργεια πλειστηριασμών, κατασχέσεων, αποβολών και προσωπικών κρατήσεων, τις 
προθεσμίες άσκησης ενδίκων μέσων και βοηθημάτων, που αφορούν σε εκκρεμείς διαδικασίες 
αναγκαστικής εκτέλεσης. Δικαιούχοι της αναστολής είναι επιχειρήσεις, που πιστοποιούνται ως 
πληγείσες από βεβαίωση της Περιφέρειας Αττικής και εντάσσονται στο πλαίσιο της κρατικής 
αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις καθώς και τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία 
πιστοποιείται ότι έχουν υποστεί ζημιές στις κατοικίες τους στο πλαίσιο  της ένταξής τους στο 
σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και αποζημίωσης οικοσκευής. Επισημαίνεται ότι δεν 
αναστέλλεται η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής  εκτέλεσης επί της κινητής ή 
ακίνητης περιουσίας των ως άνω πληγέντων εξ απαιτήσεων για διατροφή. 

Με τιμή 

Η Πρόεδρος 

Λένα Κοντογεώργου 

 

  

               Γ Ν Ω Σ Τ Ο Π Ο Ι Η Σ Η 
 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                Αθήνα, 26 Αυγούστου 2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ     
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΣΥMBOΛΑΙΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ 
ΕΛΛΑΔΟΣ 

                
                
                

_______________                   
                  ΠΡΟΣ  

Ταχ.Δ/νση   : Γ.Γενναδίου 4 - Τ.Κ.106 78 
Τηλέφωνα   : 210-3307450,60,70,80,90 
E-mail           :  notaries@notariat.gr 

                 Όλους τους συμβολαιογράφους 
                της χώρας  

 
 
 

  
 

mailto:notaries@notariat.gr


 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 119316 ΕΞ 2024 
Χορήγηση αναστολής διενέργειας κάθε πράξης 

αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή ακίνη-

της περιουσίας σε πληγέντες από τις πυρκαγιές 

που εκδηλώθηκαν από την 11η Αυγούστου 2024 

έως και την 13η Αυγούστου 2024 σε περιοχές της 

Περιφέρειας Αττικής δυνάμει του άρθρου 53 του 

ν. 4797/2021 (Α’ 66). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή 

προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φο-
ρείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη 
της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολο-
γισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση» (Α’ 66),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετο-
νομασία Υπουργείων και καθορισμός αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει.

2. Την υπό στοιχεία A3692/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-

ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Βριλησσίων, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

3. Την υπό στοιχεία Α3687/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας των Δημοτικών Ενοτήτων Μαραθώνος, Βαρνάβα και 
Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα, της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής, 
με την επισήμανση ότι η Δημοτική Ενότητα Νέας Μάκρης 
είναι ήδη κηρυγμένη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης 
πολιτικής προστασίας.

4. Την υπό στοιχεία A3677/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Χαλανδρίου, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

5. Την υπό στοιχεία A3676/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Αγίου Στεφάνου, Στα-
μάτας, Ροδόπολης και Διονύσου του Δήμου Διονύσου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της 
Περιφέρειας Αττικής.

6. Την υπό στοιχεία A3669/13.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Πεντέλης, της Περιφερειακής Ενότητας 
Βόρειου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής.

7. Το υπό στοιχεία A3672/13.08.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Αφιδνών, Πολυδεν-
δρίου, Μαλακάσας και Καπανδριτίου του Δήμου Ωρω-
πού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής, με την επισήμανση ότι οι ως άνω 
Δημοτικές Ενότητες είναι ήδη κηρυγμένες σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας.

8. Την υπό στοιχεία Α3736/16.08.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, με θέμα την 
κήρυξη από 12/8/2024 σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Ενότητας Γέρακα 
του Δήμου Παλλήνης, της Περιφερειακής Ενότητας Ανα-
τολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4816

49665



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49666 Τεύχος B’ 4816/20.08.2024

9. Το υπό στοιχεία A3713/14.08.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας της Δημοτικής Ενότητας Πικερμίου του 
Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής με την 
επισήμανση ότι η ως άνω Δημοτική Ενότητα είναι ήδη 
κηρυγμένη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας.

10. Την από 14/8/2024 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66) - ΠΥΣ 3/29.03.2021 (Α’ 56).

11. Το γεγονός ότι οι εν λόγω πυρκαγιές είχαν ως απο-
τέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικονομική 
ζωή στους προαναφερόμενους Δήμους.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Αναστέλλεται για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών η 

διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της 
κινητής ή ακίνητης περιουσίας τους, εξαιρουμένων των 
απαιτήσεων για διατροφή, σε φυσικά και νομικά πρόσω-
πα, καθώς και νομικές οντότητες, που έχουν αποδεδειγ-
μένα πληγεί από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 
την 11η Αυγούστου 2024 έως και την 13η Αυγούστου 
2024 στην Περιφέρεια Αττικής. Η αναστολή του πρώτου 
εδαφίου εκκινεί την 11/8/2024 ως προς τις εξής περιοχές:

i. Τις Δημοτικές Ενότητες Αφιδνών, Πολυδενδρίου, 
Μαλακάσας και Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περι-
φέρειας Αττικής,

ii. τον Δήμο Πεντέλης της Περιφερειακής Ενότητας 
Βορείου Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής,

iii. τις Δημοτικές Ενότητες Αγίου Στεφάνου, Σταμάτας, 
Ροδόπολης και Διονύσου του Δήμου Διονύσου της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέ-
ρειας Αττικής,

iv. τον Δήμο Χαλανδρίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Βορείου Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής,

v. τις Δημοτικές Ενότητες Μαραθώνος, Βαρνάβα, Γραμ-
ματικού και Νέας Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περι-
φέρειας Αττικής,

vi. τον Δήμο Βριλησσίων της Περιφερειακής Ενότητας 
Βορείου Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής,

vii. τη Δημοτική Ενότητα Πικερμίου του Δήμου Ραφή-
νας-Πικερμίου, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

viii. τη Δημοτική Ενότητα Γέρακα του Δήμου Παλλήνης, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, της 
Περιφέρειας Αττικής.

2. Η αναστολή καταλαμβάνει τη διενέργεια πλειστηρι-
ασμών, κατασχέσεων, αποβολών και προσωπικών κρα-
τήσεων. Κατά το χρονικό διάστημα του πρώτου εδαφίου, 
αναστέλλονται οι προθεσμίες άσκησης ενδίκων μέσων 
και βοηθημάτων που αφορούν σε εκκρεμείς διαδικασίες 
αναγκαστικής εκτέλεσης.

3. Δικαιούχοι της αναστολής της παρ. 1 είναι επιχειρή-
σεις που πιστοποιούνται ως πληγείσες από βεβαίωση 
της Περιφέρειας Αττικής και εντάσσονται στο πλαίσιο 
της κρατικής αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις, 
καθώς και τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία πιστοποιείται 
ότι έχουν υποστεί ζημίες στις κατοικίες τους, στο πλαί-
σιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής 
συνδρομής και αποζημίωσης οικοσκευής.

4. Ως προς τις περιοχές, εντάσσονται στο καθεστώς της 
αναστολής της παρ. 1 και όσες περιοχές της Περιφέρειας 
Αττικής έχουν κηρυχθεί ή θα κηρυχθούν σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας για τις πυρκα-
γιές που εκδηλώθηκαν από την 11η Αυγούστου 2024 
έως και την 13η Αυγούστου 2024.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048162008240002*


	Γνωστοποίηση ΣΕΣΣΕ-26.8.2024-Αναστολή διενέργειας πράξεων αναγκαστικής εκτέλεσης πληγέντων από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 11 έως 13.8.2024 στην Αττική
	FEK-2024-Tefxos B-04816-downloaded -25_08_2024(1) (1) (1)



